
Formel	henvendelse	til	kommunen	og	politiske	organer	i	København.	
	
Til:	Kultur-,	Fritids-	og	Borgerserviceudvalget	
Att.:	Enkelte	relevante	og	interesserede	politikkere	
	
Emne:	Når	magt	går	forud	for	fællesskab	–	børn	og	unge	betaler	prisen.		
Bekymrende	adfærd	og	eksklusion	i	Ørestad		
	
Kære	politikkere,	medlemmer	af	BR,	forvaltning-	og	udvalgsmedlemmer	og	fag-	
samt	områdespecialister,		
	
Vi	er	en	gruppe	af	forældre,	børn	og	unge	der	skriver	til	jer	med	nogle	alvorlige	
bekymringer.	Der	er	nemlig	noget	i	gære	i	Københavns	yngste	og	hurtigst		
voksende	bydel:	Ørestad.	
	
Ørestad	er	en	bydel	der	med	sine	næsten	33.000	borgere	og	mange	nye	og	
spændende	tiltage	er	blevet	til	en	sprudlende	og	spændende	bydel.		
På	mange	måder	et	eksempel	på,	hvordan	man	kan	tænke	positiv	og	anderledes		
byudvikling	ind	i	en	by	som	København.		
	
Ørestad	er	også	på	rigtig	mange	områder	en	fantastisk	mangfoldig	bydel,	hvor	
inklusion	er	i	højsæde	og	mennesker	med	over	80	nationaliteter	har	fundet	hjem.	
Det	er	her	vi	lever,	arbejder,	finder	vores	partnere,	har	børn	og	udvikler	os	som	
mennesker.		
	
Hvem	er	vi?	
Fælled	United	er	en	ny	idrætsforening	i	Ørestad,	skabt	i	2025	af	forældre,	
trænere	og	frivillige,	som	ønskede	at	bygge	et	foreningsliv	på	demokrati,	
åbenhed	og	fællesskab.	Vi	udspringer	af	en	konkret	oplevelse,	hvor	mange	
oplevede,	at	frivillighed	og	engagement	ikke	blev	værdsat,	og	hvor	beslutninger	
blev	truffet	af	få	i	stedet	for	mange.	Navnet	Fælled	United	og	mottoet	FÆLLED	
SKABET	symboliserer	vores	mål:	at	skabe	fællesskab	i	handling.	For	os	handler	
foreningsliv	ikke	kun	om	idræt	–	men	om	trivsel,	tryghed	og	sammenhængskraft.	
	
Vestamager	Football	Academy	blev	skabt	i	slutningen	af	2024,	af	hovedsageligt	
to	grunde:		
-	For	at	skabe	fastholdelse	i	moderklubben	i	de	tidlige	ungdomsårgange	i	fodbold	
og	modvirke	spillerflugten,	hvor	børn	i	Ørestad	der	har	mod	og	appetit	på	mere,	
og	specialiseret	træning,	måtte	se	sig	nødsaget	til	et	alt	for	tidligt	at	skifte	til	
omkringliggende	klubber,	udenfor	deres	nærmiljø.	
		
-	For	at	give	børn,	unge	og	forældre	der	har	mod	og	appetit	på	mere	frekvent	og	
specialiseret	træning	mulighed	for	at	dyrke	deres	potentiale	-	selv	når	de	ikke	
nødvendigvis	bliver	samlet	op	af	de	etablerede	elite-miljøer.	Alt	dette,	uden	at	
skulle	forlade	deres	venner	og	trygge	rammer	i	deres	eksisterende	moderklub	i	
deres	nærmiljø.	Dvs.	der	er	tale	om	et	ekstra	træningstilbud	med	særlige	
rammer,	metodik	og	tilgang.		
	
VFA	bliver	drevet	af	ildsjæle	der	med	passion	og	erfaring	i	træning	af	børn	og	
unge,		prøver	at	uddanne	hele	fodboldatleter	og	mennesker,	med	fokus	på	
mental	trivsel,	fysisk,	teknisk	og	taktisk	udvikling.		



	
Baggrund	for	vores	henvendelse	
Der	er	dog	et	enkelt	område	hvor	mangfoldighed,	inklusion	og	anstændighed	
desværre	er	blevet	kvalt	af	lukkede	og	ekskluderende	magtstrukturer	her	i	vores	
bydel.	Forenings-	og	idrætsfrihed	er	de-facto	ikke	eksisterende.		
Det	kalder	på	rettidig	omhu,	hvis	vi	skal	undgå	at	en	hel	bydels	idræts,	kultur-	og	
foreningsliv	og	dermed	bydelens	trivsel,	ikke	skal	sættes	over	styr.		
	
Helt	konkret	handler	vores	henvendelser	sig	om,	at	skabe	et	fair,	inkluderende	
og	formålsopfyldende	foreningsliv	i	Ørestad	hvor	foreningsfrihed	rent	faktisk	
findes.		
	
Det	mener	vi	kun	og	alene	kan	gøres	ved,	at	der	skabes	vilkår	hvor	nye	initiativer	
og	ildsjæle	i	byen	kan	få	lov	til	at	blomstre	og	prestige	projekter	som	Ørestad	
Idrætspark	(ØIP),	klubhuset	og	de	tilhørende	faciliteter	tjener	hele	bydelen	og	
alle	dens	borgere	og	foreninger	–	ikke	kun	en	enkelt	aktør.		
	
Et	offentligt	anlæg	på	vej	mod	monopol	
Københavns	Kommune	er	i	øjeblikket	i	overvejelser	om,	at	lade	en	enkelt	
mastodont	forening	få	den	fulde	og	eksklusive	kontrol	over	faciliteterne	ved	
idrætsparken	i	Ørestad.	Herunder	klubhuset,	omklædning,	møde-	og	
kontorlokaler.	
	
Det	vil	betyde	en	decideret	hindring	af	nye	og	anderledes	foreninger	og	
initiativer	der	drives	af	frivillige	og	ildsjæle	til	gavn	for	byens	hurtigt	voksende	
befolkning.	Mennesker	som	ikke	nødvendigvis	er	enige	i	at	det	er	til	gavn	for	
børn	og	unge	i	Ørestad	at	være	med	i	en	kæmpe	paraplyorganisation,	som	søger	
politisk	indflydelse,	frem	for	trivsel,	udvikling	og	glæde.	
	
Ørestad	som	bydel	har	ændret	sig	markant	 	
Bydelen	har	gennemgået	en	eksplosiv	befolkningsvækst	i	løbet	af	få	år.	
Sammensætningen,	behovene	og	de	idrætslige	samt	kulturelle	muligheder	er	i	
dag	væsentligt	anderledes	end	da	ØIP	blev	planlagt.	Det	indebærer,	at	de	
oprindelige	forudsætninger	ikke	længere	afspejler	den	virkelighed,	anlægget	skal	
fungere	i.	Fremtidsperspektiverne	peger	desuden	på	fortsat	vækst	og	et	stigende	
fokus	på	miljø-	og	bæredygtighedshensyn,	hvilket	yderligere	understreger	
behovet	for	bl.a.	at	revurdere	planerne	for	drift	og	brugsret.	
Kort	sagt,	kan	vi	sagtens	sætte	os	inde	i	at	man	fra	myndighedernes	side,		
indledningsvis	har	haft	meget	få	lokale	aktører	involveret.		
Der	er	dog	allerede	fra	2021-2022	væsentlige	ændringer	i	rammerne,	projektet	
og	det	lokale	miljø	det	skal	leve	i,	som	burde	give	anledning	til	en	revurdering	af	
bl.a.	brugerinvolvering	og	den	tilsigtede	drifts-	og	brugsret.		
Det	kan	vi	heldigvis	nå	at	korrigere	i,	i	fællesskab	og	med	rettidig	omhu.		
	
Idrætsmastodonten,	de	lukkede	dør	og	sofagruppen		
I	mange	år	har	den	lokale	mastodont-forening,	med	en	kæmpemæssig	
økonomisk	støtte	fra	de	faglige	og	offentlige	instanser	gjort	en	ihærdig	indsats	
for	at	oprette	og	udvide	idrætsmuligheder	og	faciliteter	i	Ørestad.	Rigtig	mange	
af	os	som	sender	dette	skriv	til	jer	har	været	med	i	seks,	syv	eller	otte	år.	Nogen	
af	os	har	været	helt	i	kernen	af	denne	mastodont	og	har	endda	siddet	i	
bestyrelsen	for	at	gøre	en	ekstra	indsats	for	bydelen.		



	
I	de	sidste	tre-fire	år	har	der	desværre	sneget	sig	en	uheldig	og	udemokratisk	
tendens	helt	inde	i	kernen	af	denne	mastodont.	Få	personer	(fire-fem)	som	nogle	
gange	er	blevet	refereret	til	som	sofagruppen,	har	truffet	vigtige	beslutninger	om	
vores	bydel	og	dens	idræts-	og	kulturhjerte,	udenom	de	demokratiske	principper	
eller	hensyn	til	de	mange	børn,	unge	og	frivillige	der	er	byggestenene	i	en	frivillig	
idrætsforening.		
	
Nogle	af	de	beslutninger	har	været	så	langt	væk	fra	hvad	en	forening	bør	stå	for,	
at	det	har	resulteret	i	mange	uheldige	situationer	med	dertilhørende	katastrofale	
udfald	for	både	børn,	unge,	frivillige	og	bestyrelsesmedlemmer.		
	
Der	er	ikke	tale	om	et	nyt	opstået	fænomen,	den	ekskluderende/truende	adfærd	
er	således	kommet	til	udtryk	i	nogle	år	og	er	taget	til	i	styrke	i	de	sidste	12-18	
måneder.	Alene	i	2025	har	minimum	tre	bestyrelsesmedlemmer	forladt	bl.a.	
fodboldafdelingen,	da	de	ikke	kunne	leve	med	det	menneskesyn	der	blev	
praktiseret	og	måden	foreningen	blev	drevet	på.	
	
Den	nuværende	tilsigtede	driftsaktør	er	ikke	moden	til	opgaven	
Der	foreligger	desværre	flere	veldokumenterede	tilfælde	af	adfærd	fra	den	alt	
dominerende	mastodont,	der	giver	anledning	til	alvorlig	bekymring.		
Adfærd	der	tenderer	til	magtmisbrug,	intimidering,	bagvaskelse	og	chikane	har	
været	anvendt	over	for	andre	lokale	foreninger	og	initiativer,	som	ikke	ønsker	at	
blive	underlagt	mastodontens	altoverskyggende	paraply	og	kontrol.	En	sådan	
kultur	er	uforenelig	med	kommunale	anlægs	formål	og	ånd,	og	bør	give	
anledning	til	en	grundig	genovervejelse	af,	hvem	der	kan	og	bør	varetage	en	
driftsopgave	af	denne	karakter.	
	
Problemstilling	og	konklusion		
Vi	står	alle	sammen,	Ørestads	beboere,	borgerrepræsentationen,	Københavns	
Kommune	og	dertilhørende	forvaltninger,	idrætsforbund	m.fl.	ved	et	afgørende	
punkt	og	en	skillevej.		
	
Af	dokumenter	vi	har	fået	agtindsigt	i	fremgår	det,	at	mastodonten	muligvis	
kommer	til	at	stå	som	fremtidig	lejer,	driftspartner	og	hovedbruger	af	hele	ØIP	
komplekset.	Der	er	desuden	i	projektets	rumprogram	(december	2022)	afsat	20	
m²	til	bestyrelseslokale/kontor,	og	i	referater	fra	byggeudvalget	fremgår	det,	at	
to-tre	personer	fra	denne	mastodont	forventes	at	have	klubhuset	som	
arbejdsplads.	
	
Der	er	således	tale	om	et	offentligt	anlæg,	dog	med	private	foreningsfaciliteter.	
Det	er	ikke	blot	usædvanligt	–	det	er	problematisk.	Især	taget	de	mange	tilfælde	
af	adfærd	som	viser	at	den	nuværende	tilsigtede	aktør	ikke	er	opgaven	moden	og	
ingen	intentioner	har	om	at	samarbejde	med	andre	lokale	foreninger	og	aktører.		
	
Når	klubhus	og	idrætspark	opføres	for	fællesskabets	midler,	bør	det	ikke	blive	
tildelt	på	en	måde	så	det	de-facto	bliver	til	et	privat	foreningskontor.		
	
I	etablerede	bydele	deles	faciliteterne	naturligt	mellem	mange	foreninger.	
Men	i	Ørestad,	hvor	der	ikke	vil	komme	nye	anlæg	i	mange	år,	har	kommunen	et	
særligt	ansvar	for	at	tænke	delevenligt	og	fremtidssikret.	



Det	er	selve	formålet	med,	at	kommunen	ejer	anlæggene	og	driften	og	dermed	
sikre	lige	og	hensigtsmæssigt	brug	for	alle.		
	
Opfordring	og	spørgsmål	
	
Vi	vil	baseret	på	det	ovennævnte,	opfordre	alle	de	involverede	og	ansvarlige	
aktører	(kommunale,	faglige	og	civile)	om	at:	
	

1. Sikre,	at	Ørestad	Idrætspark	og	klubhus	drives	af	KFF	som	fælles	
offentlige	anlæg	med	lige	adgang	for	alle	nuværende	og	kommende	
foreninger.	

2. Ændring	af	den	planlagte	eksklusivitet	omkring	kontor-	og	
bestyrelseslokaler	i	de	kommunale	bygninger,	sådan	at	de	kan	rumme	
mangfoldighed	og	foreningsfrihed.	Dvs.	plads	og	mulighed	til	andre	lokale	
foreninger		

3. Tænkepause/høring	=	vurdering	af	situationen	i	bydelen	som	har	ændret	
sig	markant	både	i	form	af	befolkningssammensætning,	foreninger	der	
gerne	vil	bydelen	og	dens	borgere,	samt	udemokratisk	adfærd	der	går	
imod	alt	hvad	en	mastodont	forening	bør	stå	for.		

4. Gentænkning	af	driftsmodel	for	ØIP	for	modarbejdelse	af	idræts-monopol.	
Det	kan	løses	på	mange	måder	som	ikke	kræver	stor	omvæltning.		
4.1.	Her	kan	man	enten	overveje	at	bevillige	flere	midler	til	KFF	for	drift.	
Ifølge	budgetnotat	fra	2023	KF021	Ørestad	Idrætspark	-	anlægsbevilling,	
fremgår	at	der	er	tale	om	yderligere	0,5	mio.	kr.	(500.000	dkk)	årligt	
4.2.	En	treparts-	eller	eventuelt	firepartsaftale	mellem	KFF	og	3	lokale	
foreninger	kunne	helt	eller	delvis	erstatte	de	ekstra	midler	(500.000	dkk)	
nævn	ovenover.		

5. Udarbejde	en	langsigtet	strategi	for	foreningsmangfoldighed	i	Ørestad	og	
inddragelse	af	flere	lokale	aktører	i	processen.	

	
Fælled	United	og	Vestamager	Football	Academy	er	blevet	til	for	at	bidrage,	ikke	
for	at	konkurrere.	Vi	ønsker	at	samarbejde	med	alle	foreninger	(stor	og	små),	
DGI,	DBU	og	de	offentlige	organer	–	samarbejde	kræver	dog	lige	vilkår.	
	
Vi	tror	på,	at	Ørestad	kan	blive	et	forbillede	for	resten	af	København	–	hvis	man	
tør	tænke	nyt.	Forenings-	og	kulturlivet	skal	være	et	sted	for	fællesskabet,	ikke	et	
magtapparat.	Et	sted,	hvor	børn,	forældre	og	frivillige	får	lyst	til	at	være,	udvikle	
sig	og	løfte	sammen.	
	
Derfor	vil	vi	gerne	opfordre	BR,	KFBF,	Københavns	Kommune,	BUF	og	derunder	
hørende	udvalg	og	teams	til	at	gentænke	den	måde	Ørestad	Idrætspark	og	
generelt	idrætten	skal	kunne	leve	i	lokale	foreninger	i	vores	bydel.				
	
Vi	opfordrer	også	til	at	der	iværksættes	en	formaliseret	dialogproces,	som	
inviterer	alle	relevante	lokale	idrætsforeninger,	nystartede	initiativer,	



lokaludvalg	og	øvrige	interessenter	ind.	Processen	bør	fastsætte	klare	rammer	
for	repræsentation,	neutral	facilitation,	åben	høring	og	mulighed	for	skriftlige	
bemærkninger	fra	alle	foreninger	nye	som	etablerede.	
	
Ved	at	udsætte	endelige	beslutninger	om	permanent	brugsaftale	eller	eksklusiv	
driftstilladelse,	indtil	den	efterspurgte	opdaterede	dialogproces	og	
dokumentation	er	gennemført,	kan	vi	sikre	at	beslutningen	træffes	på	et	fuldt	
oplyst	og	demokratisk	grundlag.	Dokumenter	rekvireret	ved	aktindsigt	viser	
aktuelle	ændringer	i	projektets	omfang	og	tidsplan,	hvilket	efter	vores	vurdering	
underbygger	og	berettiger	en	sådan	tænkepause	yderligere.	
	
Dette	giver	ydermere	alle	de	involverede	parter	og	lokale	aktører	mulighed	for	at	
sikre	de	kriterier	og	den	procedure,	der	er	blevet	anvendt	ved	vurdering	af	
permanent	brugsret	eller	driftsansvar	for	klubhuset,	herunder	kriterier	
vedrørende	inklusion,	demokratisk	forankring,	åbenhed,	samarbejdskultur	og	
økonomisk	bæredygtighed	er	opretholdt.	Dette	for	at	sikre,	at	en	eventuel	
tildeling	hviler	på	et	bredt,	gennemsigtigt	og	ikke-diskriminerende	grundlag.		
	
Vi	anmoder	samtidig	om,	at	kommunen	foretager	en	hurtig	og	objektiv	afklaring	
af	indkomne	påstande	om	problematisk	samarbejdskultur	mellem	lokale	
aktører,	i	overensstemmelse	med	forvaltningsretlige	principper,	så	disse	
spørgsmål	ikke	underminerer	brugernes	tryghed	og	foreningsfrihed	i	
beslutningsprocessen.		
	
Ørestad	Idrætspark	er	en	betydelig	kommunal	investering,	og	en	gennemtænkt	
og	åben	proces	er	nødvendig	for	at	sikre,	at	anlægget	lever	op	til	sine	løfter	over	
for	lokalsamfundet	og	de	mange	frivillige	kræfter,	der	dagligt	arbejder	for	
idrætten	i	Ørestad.	Kun	gennem	dokumentation,	åben	dialog	og	målrettet	
inddragelse	kan	vi	sikre,	at	driften	bliver	inkluderende,	bæredygtigt	og	
ansvarligt	-	også	om	fem,	otte	eller	ti	år.	
	
Fælled	United,	Vestamager	Football	Akademi	(og	sikkert	også	andre	lokale	
aktører,	hvis	de	skulle	få	muligheden)	er	indstillede	på	at	bidrage	aktivt	til	en	
sådan	proces	og	kan	stille	relevant	dokumentation	og	vidner	til	rådighed	i	
forhold	til	de	samarbejds-	og	adfærdsspørgsmål,	vi	tidligere	har	rejst.		
	
Afslutningsvis	håber	vi	inderligt	på,	at	de	relevante	myndigheder	og	centrale	
nøglepersoner	i	de	offentlige	organer/forvaltninger	tager	vores	opråb	og	
opfordring	seriøst	og	igangsætter	en	tænkepause	og	en	undersøgelse	af	
forholdene	her	i	Ørestad	på	en	åben	og	gennemsigtigt	måde,	samt	gentænker	
tilgangen	til	idræt	i	vores	bydel.		
	
Vil	faciliteterne	ved	ØIP	blive	en	fælles	platform	for	fremtidens	foreninger	–	eller	
en	privat	base	for	én	eksisterende	mastodont,	hvis	styrende	få	personer	
gentaende	gange	har	vist	at	de	hverken	er	interesserede	i	eller	magter	at	samle	
fællesskabet?		Vi	håber	og	er	klar	til	at	bidrage	til	det	første.	
	
	
Med	venlig	hilsen,	
Medlemmerne	af	Fælled	United	og	Vestamager	Football	Academy	
		



     
Kultur-, fritids- og borgerserviceforvaltningen  

 

 

  
Kære Shayan Shojaei og medlemmerne af Fælled United og 

Vestamager Football Academy 

 

Tak for jeres henvendelse fra den 25. februar 2026 om forenings- og 

idrætslivet i Ørestad.  

 

Jeg glæder mig over, at vi kan se frem til flere idrætsaktiviteter i 

bydelen, der i den grad trænger, og at der er mange gode kræfter, der 

står klar til at bruge dem.  

 

De konkrete spørgsmål har jeg bedt Kultur-, Fritids- og 

Borgerserviceforvaltningen svare på, og I vil derfor modtage svar fra 

forvaltningen. Jeg vil orientere mig i forvaltningens svar til jer og 

formidle både mit og forvaltningens svar til Kultur-, Fritids- og 

Borgerserviceudvalget. 

 

Venlig hilsen 

Christopher Røhl 
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